
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 25 del 29/03/2010

Numero 127 Reg. Generale del 29/03/2010

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA ESEGUITI IL 23 E 24 GENNAIO 2009 IN SEGUITO

ALL'ORDINANZA SINDACALE N. 6 - DETERMINAZIONI.- 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 127 del 29/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  29  del  mese di  MARZO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto MANCA Mauro, Responsabile del  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
- Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Atteso che:

con Ordinanza Sindacale n.6/09 (contingibile ed urgente ai sensi dell’art, 54, comma 2, del 
D.Lgs.n.267/2000)  veniva  disposta,  testualmente  “la  realizzazione  di  un  canale  a  cielo  
aperto,  .......  a  partire  dall’area  adiacente  la  cabina  ENEL  a  confine  con  la  strada  
provinciale e sino all’intersezione della strada vicinale TROALI (lungo la circonvallazione  
provinciale) .....Detta opera non avrà carattere permanente, ma verrà ripristinato lo stato dei  
luoghi alla cessazione della fase di emergenza”;

Richiamata:
- la Deliberazione n. 08 del 27.01.2009 con la quale la Giunta Comunale ha dichiarato lo 

stato di calamità naturale del Comune di Veglie, a seguito dei violenti nubifragi che si 
sono abbattuti  sul  territorio  nei  periodi  2-3-4  e  17  dicembre  2008,  e  20-21-22-23 
gennaio 2009, con allagamenti delle vie del centro abitato e nelle zone rurali anche a 
causa del ruscellamento di acque provenienti dai paesi limitrofi;

- la Deliberazione n. 14 del 12.02.09 con la quale la Giunta Comunale:

• ha preso atto delle risultanze della perizia di stima redatta dal responsabile di questo 
settore,  dei  lavori  di  somma  urgenza eseguiti  il  23  e  24  gennaio  2009 sui  luoghi 

oggetto di allagamento  in  seguito  all’Ordinanza  Sindacale  n.  6/09  e  08/09  ed  al 
conseguente verbale di somma urgenza del 23.01.09 a firma dei responsabili del Settore 
LL.PP. e Protezione Civile;

• ha  incaricato  i  competenti  settori  di  provvedere  al  reperimento  delle  somme 
necessarie, avanzando apposite istanze di contribuzione agli enti interessati;

Vista la comunicazione del Commissario Delegato per l’emergenza della Regione Puglia, di 
assegnazione di un contributo pari ad € 15.997,67 a ristoro delle spese sostenute nella fase di 
prima emergenza a seguito degli eventi atmosferici;

Dato atto che:

al fine di assicurare la rimozione dello stato di rischio della pubblica incolumità sono stati 
affidati in forma diretta i sotto riportati lavori meglio specificati nella perizia di stima:

•perforazione di un pozzo drenante sulla via Meucci eseguiti dalla ditta Antonio VETRANO 
da Veglie per l’importo di € 9.600,00 oltre IVA 20%;

•realizzazione  di  un  argine  con  materiale  tufaceo  sulla  via  Meucci  eseguiti  dalla  Ditta 
SAICOS S.r.l. di Veglie per l’importo di € 2.284,80 oltre IVA 20%;

•scavo a sezione ristretta con mezzi meccanici eseguito dalla ditta F.LLI PANARESE S.N.C.  
DI  VEGLIE per  la  realizzazione  di  un  canale  a  cielo  aperto  lungo  la  circonvallazione 
provinciale dai pressi della cabina Enel posta su via Vecchia Salice sino all'incrocio con via 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 127 del 29/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Troali,  e collegamento con l'esistente condotta pluviale per il  convogliamento delle acque 
piovane incanalate nel costruendo recapito finale sito in località Masseria Troali per l’importo 
di € 31.816,41 oltre I.V.A 20%

•realizzazione  di  un  argine  con  materiale  tufaceo  lungo  il  tratto  di  circonvallazione 
provinciale  adiacente  la  zona  allagata  per  evitare  la  tracimazione  delle  acque  piovane 
depositate verso il centro abitato eseguito dalla Ditta  F.LLI PANARESE S.N.C. DI VEGLIE 
per l’importo di € 4.155,48 oltre IVA 20%;

•segnaletica stradale e di sicurezza eseguita dalla Ditta F.LLI PANARESE S.N.C. DI VEGLIE 
lungo il tratto di circonvallazione costeggiante il canale di nuova apertura per l’importo di € 
2.800,00 oltre IVA 20%;

le ditte Antonio VETRANO e SAICOS S.r.l., entrambe di Veglie hanno presentato apposite 
fatture per la liquidazione dei lavori e che le stesse sono state liquidate con determinazione 
R.G. 411/2009 imputando la complessiva somma di € 14.261,76 sul capitolo 1030 ex partite 
di  giro; che su tali  partite di  giro è  stata  inoltre   impegnata la  somma di € 1.424,83 per 
l'indennità da corrispondere ai proprietari delle aree, occupate temporaneamente per l'apertura 
di un canale a cielo aperto per il deflusso delle acque piovane sopra meglio indicato; che 
pertanto  su  tali  partite  di  giro  sono  stati  complessivamente  impegnati  €  15.686,59  (  = 
14.261,76+1.424,83).

Ritenuto, pertanto necessario, di liquidare e pagare anche la ditta Ditta F.lli Panarese snc di 
Veglie per i lavori eseguiti e sopra elencati

DETERMINA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di liquidare e pagare a favore della Ditta F.lli Panarese snc di Veglie, la somma €. 
46.526,27 (compresa I.V.A. del 20%);

2) di autorizzare, conseguentemente, l’Ufficio di Ragioneria alla emissione dei relativi 
mandati di pagamento, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, nei limiti delle 
somme impegnate,  previa presentazione di apposite  fatture regolarmente vistate da 
questo Responsabile di Settore  per la regolare esecuzione;

3) di dare atto che l'emissione dei mandati di pagamento avverrà non prima di 120 giorni 
dalla sottoscrizione per accettazione della presente da parte della ditta F.lli Panarese 
snc di Veglie;

4) di dare atto che la somma complessiva di €  46.526,27 (inclusa, IVA al 20%) trova 
imputazione sull’intervento n. 2.01.05.01 per € 46.215,19 e per € 311,08 sul capitolo 
1030 ex partite di giro;

5) di  dare  atto  che  ditta  F.lli  Panarese  snc  di  Veglie  dovrà  sottoscrivere  la  presente 
determinazione per accettazione integrale dei suoi contenuti.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 127 del 29/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 127 del 29/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE


